Οὐ σαλευθήσεται δὲ εἰς τὸν αἰῶνα, διὰ βίου μένων αἷς κατώρθωσεν ἀρεταῖς. Ταυτὸν γὰρ τὸ λεγόμενον ἐνταῦθα τῷ, « Οὐ μὴ φάγω κρέα εἰς τὸν αἰῶνα. » Ἄσειστος εἰς τὸν αἰῶνα μένει ὁ ἀκούσας τῶν Ἰησοῦ λόγων, καὶ ποιήσας αὐτούς· ἔχει γὰρ τῆς ἑαυτοῦ πολιτείας, οἰκίας ὀνομαζομένης, τοὺς θεμελίους ἐπὶ τὸν Χριστὸν ἰδρυμένους, καλούμενον πέτραν· οἱ (16) οὕτω βέβαιοι ἦσαν, περὶ ὧν Ἰησοῦς εἶπεν· « Εἰσὶ τινες τῶν ὧδε ἐστηκότων, » κ. τ. λ., καὶ ἐτι περὶ ὧν ὁ Ἀπόστολος γράφει· « Θεμελιωμένοι καὶ ἐββλιζόμενοι ἐν τῇ ἀγάπῃ. » Εἰ δὲ τὸ εἰς τὸν αἰῶνα μὴ σαλευέσθαι, καὶ πλεονά τινα παρέκτασιν αἰῶνος ἐμφαίνει, παραπλησίως τῷ εἰρημένῳ· « Καὶ πᾶς ὁ ζῶν ὁ πιστεύων εἰς ἐμὲ, ζήσεται εἰς τὸν αἰῶνα. » Ἐν οὐρανῷ γὰρ οἱ ἄγιοι τὸ πολίτευμα ἔχοντες, ἐπὶ γῆς αὐτοῦ διατρίβουσιν, κἂν ἐτι ὧσιν ἐν ταύτῃ τῇ γῆ.

Λέγοις δ' ἂν καὶ οὕτως (16\*\*) Δὶ τῶν ἀμαρτωλῶν οὐ

16 Psal. c, 6, 7. 16 Rom. i, 9. 16 II Cor. i, 25. 16 II Cor. xi, 31. 16 Matth. v, 42. 16 Matth. xix, 27  
16 Act. iiii, 6. 16 I Tim. v, 18. 16 I Cor. viii, 13. 16 I Cor. x, 4. 16 Matth. xvi, 28. 16 Ephes. iii, 17.  
16 Joan. xi, 26.

(16) En etiam Didymus fenus improbat.

(16\*) An legendum ὅλον? EDIT. PATROL.

A cus enim, semper accidit ut illi mala fama laborent, qui improbos homines sibi propinquantes, id est familiares, habent; li vero contra laudentur qui familiares amicosque bonos habent. Sententiæ huic consonat ille qui dicit: τ Ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat; qui loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum 16. »

VERS. 4. Si aliquando apud eos quibuscum loquimur opus est Dei quoque testimonio, non incuriose hoc quoque facimus, sicut divus Apostolus tyrum disciplinamque jurandi reliquit in Epistolis, ubi ait: « Testis mihi Deus, cui servio in Evangelio Filii sui 16; » et alibi: « Testem Deum invoco in animam meam 16; » et rursus: « Scit omnium Deus; non mentior 17. » Hæc est enim irreprehensibilis fides. B Nam jusjurandum nihil aliud est quam sermo cum Dei testimonio, vel res testimonio Dei confirmata. Sed quidquid sit Jusjurandum, quod juravit proximo suo, nemo irritum facit.

VERS. 5. Possumus etiam spiritaliter fenerari absque usura. Quo sensu dictum fuit discipulis a Jesu magistro: « Et qui voluerit a te mutuari, ne averseris 16. » Nam quomodo de re sensibili dictum, hoc quis fuisse existimet aientibus: « Reliquimus omnia, et secuti sumus te; quid ergo erit nobis 16? » itemque aientibus: « Argentum et aurum non est mihi 16? » Quia igitur vetitum est materialiter fenus exercere justis, si quando id agere forte dicuntur, spiritali sensu accipiendum est, nempe spiritaliter fenerari quemlibet doctrinæ auctorem, quæ instar argenti est, quo materialia lucra sunt. Et quidem ii qui docendo spiritalia serunt, carnalia recipiunt, quatenus alimento satis est (dignus est enim operarius alimento suo 16), neque propterea fenerantur; non enim pro datorum spiritalium merito argentum accipiunt, sed alimoniam tantummodo.

Hic autem non commovebitur in æternum, sed per omnem vitam in virtutum exercitio permanebit. Nam præsens locutio similis illi est: « Non manducabo carnem in æternum 16. » Immotus scilicet in æternum manet, qui Jesu sermones audit, eosque exsequitur. Habet enim vitæ suæ, quæ domus vocabulo denotatur, fundamenta in Christo jacta, qui petra dicitur 16. Sic illi firmi erant, de quibus Christus dixit: « Sunt quidam de hic astantibus 16, » etc., necnon illi de quibus scribit Apostolus: « Fundati et radicati in charitate 16. » Fortasse etiam locutio: « non commovebitur in æternum, » majorem temporis extensionem innot, æque ac dictum illud: « Omnis qui vivit et credit in me, vivet in æternum 16. » Nam sancti dum in cælo conversationem habent, in terra Dei habitant, etiamsi adhuc in hac infera terra degant.

Possis etiam dicere hoc modo: Peccatorum actus

(16\*\*) Forte legendum οὕτως. Sed forma potest esse Alexandrina. Sic in versione Alexandrina Veteris

minime permanent. Temporalia enim dicta est peccati voluptas, et non superfuturum esse crimen peccatoris ac mali; quæsitum enim non invenitur. At non ejusmodi est vita sanctorum; siquidem invisibilia et æterna contemplando sectantur; de quorum unoquoque dicitur: «Justitia ejus manet in sæculum sæculi»<sup>97</sup>. Est enim vita eorum quasi columna, et symbolum victoriæ. Cæterum etiam columnas vocant ea loca, ubi decreta legum affiguntur, quæ κύρβεις, seu tabulas, appellant: quam appellationem quoque doctrinæ sanctorum sortiuntur, non in tabulis lapideis inscriptæ, sed in tabulis cordis carnalibus; facile enim cedunt, et scripturam suscipiunt.

## PSALMUS XV.

**Vers. 3.** Dei voluntates sunt, virtutes singulæ; ut illic: «Inveni Davidem Jesse filium, virum juxta cor meum, qui faciet omnes voluntates meas has»<sup>98</sup>. Mirabilis Deus in sanctis suis, qui præ reliquis hominibus virtutes exercent. Incomparabiliter certe eminuerunt fortitudine apostoli, prophetæ, ac martyres; castitate Josephus atque Suzanna; alii aliis pariter virtutibus. Sic ergo homo mirabilis redditus, suam agnoscit infirmitatem, et quantopere divinæ potentiæ inferior sit. Verumtamen infirmitates eatenus manent, quatenus agnoscuntur: protinus vero recedunt, quia sancti roborantur a Christo, dicuntque: «In Deo faciemus virtutem»<sup>99</sup>.

**Vers. 4.** Haud simpliciter ait se non congregatorum conventicula eorum, sed addit «de sanguinibus». Neque absolute ait se memorem non fore nominum eorum, sed «per labia mea». Num ergo, quia sunt nonnulli, qui conventicula ex sanguinibus congregant, imo potius dispergunt, propterea quod congregatos damnis afficiunt, num, inquam, Deus juvans potius et vivificans quos ad se advocat, non ex sanguinibus, sed ex immortalitate illos congregat, nominum eorum memor; nec superficialia ratione, sed alto animi affectu? Sed et alio modo explanare licebit: Etiamsi multi occisi sunt prophetæ atque apostoli, sanguine ipsorum fuso; nequaquam tamen ob horum sanguinum copiam congregatio conventicula eorum, sed ob unum tantum agni immaculati et mundi Christi sanguinem. Hic enim datus est in pretium, ut redimerentur ex ipsorum tradita a Patribus inani conversatione. Redemptorum hujusmodi memor erit non exteriore tantum pronuntiatione, sed intima cogitatione.